АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЗНЕСЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БЕРЕЗОВСКИЙ  РАЙОН

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

РЕШЕНИЕ

«17» октября 2022 г.              с. Вознесенка                                       № 29
О проведении опроса населения
на территории с.Вознесенка

На основании Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», в целях выявления приоритетных проблем, требующих решения посредством участия в подпрограмме «Поддержка местных инициатив» Государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления», основанной на местных инициативах, руководствуясь  Положением о порядке назначения и проведения  опроса граждан, утвержденным Решением Вознесенского сельского Совета депутатов от 27.07.2021  № 15, Вознесенского сельсовета Березовского района Красноярского края, Вознесенский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ:

1.  Муниципальному образованию Вознесенский сельсовет принять участие в конкурсном отборе  программ (проектов) подпрограммы «Поддержка местных инициатив» Государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления», основанном на местных инициативах. Определить территорию для участия в программе – село Вознесенка Березовский район Красноярский край.
2. С 01.11.2022 года по 15.11.2022 года провести опрос населения на территории села Вознесенка Березовского района Красноярского  края для выявления приоритетных проблем, требующих решения посредством участия в программе, основанной на местных инициативах.
3. Утвердить состав комиссии по проведению опроса согласно приложению 1 к настоящему решению.

4. Утвердить методику проведения опроса согласно приложению 2, форму опросного листа согласно приложению 3, форму протокола результата опроса граждан по выбору инициативного проекта, согласно приложению 4.

5.  Не позднее, чем за 10 дней до проведения опроса, оповестить жителей села Вознесенка о дате, сроках, времени, методике проведения опроса, вопросе (вопросах), предлагаемом (предлагаемых) при проведении опроса, форме опросного листа, своем местонахождении, номере телефона и иных необходимых сведениях путём размещения объявления в газете «Вестник Вознесенского сельсовета», на официальном сайте администрации Вознесенского сельсовета.
6. Установить минимальную численность жителей, участвующих в опросе  -  15 %  жителей Вознесенского сельсовета, достигших шестнадцатилетнего возраста.

7. Назначить 25 ноября 2022 года в 19.00 часов, по адресу: Красноярский край, Березовский район, с. Вознесенка, ул. Солнечная, 1а, пом. 3 (Вознесенский СДК), итоговое собрание по выбору проекта, для участия в конкурсе по Программе поддержки местных инициатив в 2023 году.

8.
Контроль за  исполнением настоящего Решения возложить на  постоянную комиссию по местному самоуправлению и взаимодействию со СМИ.

9.
Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования) в газете «Вестник Вознесенского сельсовета».
Председатель Вознесенского
Глава

сельского Совета депутатов
Вознесенского сельсовета

Козлов Д.В.

Шмаль Т.П.

_________________
_______________

Приложение 1
к Решению Вознесенского сельского Совета депутатов
от _____________ № ________
Состав комиссии по проведению опроса
1. Непомнящая Лариса Александровна – представитель общественности, председатель комиссии.
2. Неделина Дарья Сергеевна – специалист администрации Вознесенского сельсовета, секретарь комиссии.
3. Гусева Лариса Юрьевна – депутат Вознесенского сельского Совета депутатов, член комиссии.
4. Соболева Ирина Александровна - депутат Вознесенского сельского Совета депутатов, член комиссии.

5. Верхотурова Майя Александровна - депутат Вознесенского сельского Совета депутатов, член комиссии.

Приложение 2

к Решению Вознесенского сельского Совета депутатов

от _____________ № ________

Методика проведения опроса

Настоящая методика разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке назначения и проведения  опроса граждан, утвержденным Решением Вознесенского сельского Совета депутатов от 27.07.2021  № 15, Уставом Вознесенского сельсовета.

В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Участие жителей муниципального образования в опросе граждан является свободным и добровольным.

Каждый житель муниципального образования участвует в опросе граждан лично и обладает одним голосом.

Никто не вправе оказывать воздействие на гражданина с целью принудить его к участию или неучастию в опросе граждан либо воспрепятствовать свободному выражению гражданином своего мнения.

Опрос проводится по месту работы, учебы, путем поквартирного (домового) обхода граждан, на улицах, в иных общественных местах.

Опрос граждан проводится путем заполнения гражданами опросного листа в сроки, установленные Решением Вознесенского сельского Совета депутатов  о назначении опроса граждан.

Опросный лист заполняется гражданином самостоятельно.
Участник опроса гражданин, не имеющий возможности самостоятельно заполнить опросный лист, вправе воспользоваться для этого помощью другого участника опроса граждан, не являющегося лицом, проводящим опрос граждан.
Заполненный опросный лист передается члену комиссии по проведению  опроса граждан.
Комиссия признает опрос граждан несостоявшимся, если число граждан, принявших участие в опросе граждан, окажется меньше минимальной численности жителей муниципального образования, участвующих в опросе граждан, установленной решением представительного органа муниципального образования о назначении опроса граждан.

Комиссия признает опрос граждан недействительным, если при его проведении допущены нарушения требований законодательства Российской Федерации, законодательства Красноярского края и муниципальных правовых актов, не позволяющие с достоверностью установить результаты опроса граждан.

Если опрос граждан проводился по нескольким вопросам, комиссии принимает решение по результатам опроса по каждому вопросу отдельно.

Вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан, признается одобренным, если число голосов участников опроса граждан, поданных за обсуждаемый вопрос, окажется больше числа голосов участников опроса граждан, поданных против обсуждаемого вопроса.

В течение пяти календарных дней со дня окончания срока проведения опроса граждан, комиссии готовит протокол о результатах опроса граждан по вопросу (вопросам), предложенному (предложенным) при проведении опроса, и направляет его в администрацию Вознесенского сельсовета. Протокол подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, определенном уставом муниципального образования для опубликования (обнародования) нормативных правовых актов администрации Вознесенского сельсовета и предоставляется на итоговое собрание граждан.

Приложение 3

к Решению Вознесенского сельского Совета депутатов

от _____________ № ________

Опросный лист

для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта

В рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив» (далее - ППМИ) государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» муниципальное образование Вознесенский сельсовет может принять участие в конкурсе на предоставление денежных средств из бюджета Красноярского края размере до 1 500 000,00 рублей.

Для участия в конкурсе населению необходимо:

1) определить приоритетный инициативный проект для его реализации в 2022 году;

2) принять участие в софинансировании (не менее 3% от суммы проекта (только после победы проекта в конкурсе)).

Администрация Вознесенского сельсовета просит Вас выразить своё мнение об инициативных проектах для реализации в рамках ППМИ!

Для прохождения опроса заполните необходимую информацию, поставьте любой знак напротив одного варианта ответов, впишите свой ответ там, где это предусмотрено.

1. Сведения о лице, принявшем участие в опросе:

Фамилия, имя, отчество (при наличии) _____________________________

___________________________________________________________

Дата, месяц и год рождения ______________________________________

Адрес места жительства ___________________________________

Номер телефона (по желанию) ________________________________

Я даю согласие на обработку вышеуказанных персональных данных (в том числе с использованием средств автоматизации) в целях учета администрацией Вознесенского сельсовета моего мнения об инициативном проекте для реализации в рамках ППМИ.

Подпись _____________   (ФИО) ________________________________

2. Какой из представленных ниже инициативных проектов, направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры Вознесенского сельсовета, Вы поддерживаете:

​​​_____ Светлые улицы села Вознесенка
_____ Благоустройство улицы Ленина в селе Вознесенка

3. Укажите, что именно необходимо сделать в рамках выбранного проекта ______________________________________________________________

_______________________________________________________________

4. Готовы ли Вы участвовать финансово в реализации выбранного проекта?

___ да             ___ нет
Если «да», то какую сумму Вы готовы внести: ________ рублей

5. Готовы ли Вы осуществить имущественное и (или) трудовое участие в реализации выбранного проекта?

___ да             ___ нет
Если «да», то опишите это участие (например, участие в субботниках, подготовка территории, предоставление материалов, техники и т.д.):

__________________________________________________________________

Спасибо за участие в опросе!
Приложение 4

к Решению Вознесенского сельского Совета депутатов

от _____________ № ________

ПРОТОКОЛ

РЕЗУЛЬТАТА ОПРОСА ГРАЖДАН ПО ВЫБОРУ

ИНИЦИАТИВНОГО ПРОЕКТА

Общее количество жителей, проживающих на территории Вознесенского сельсовета, достигших шестнадцатилетнего возраста (чел.): ______.

Количество опросных листов (шт.): ______.

Количество опросных листов в поддержку инициативного проекта:

Светлые улицы села Вознесенка (шт.): ______.

Благоустройство улицы Ленина в селе Вознесенка (шт.): ______.

	Председатель комиссии:
	_______________
	Л.А. Непомнящая

	Секретарь комиссии:
	_______________
	Д.С. Неделина

	Члены комиссии:

	_______________
	Л.Ю. Гусева

	_______________
	И.А. Соболева

	_______________
	М.А. Верхотурова